esse negotii. Verumtamen haud absurde conjici possit annum eidem assignandam superiorem trecennesimo octogesimo septimo quo Flacillæ Theodosii Magni uxoris statuas in populari seditione dejecerunt Antiochenses. Cum enim sanctus Doctor de principum agit imaginibus, ita loquitur (lib. iv, cap. 8, num. 24) : *Vides quemadmodum in civitatibus bonorum principum imagines perseverent, deleantur imagines tyrannorum.* Quis autem pulet post illum eventum summæ prudentiæ Antistitem, et apud quem maximo erat in pretio Theodosius, bujusmodi verbis quæ acerbissimum tanti principis vulnus non sine contumelia reficassent, ut voluisse ? Præterea quæ hic (lib. ii, cap. 6, num. 24) de Psalmis memorantur, ea locum videntur præbere conjiciendi Ambrosium eosdem sermones habuisse ante annum 385 aut, 386, quo tempore populi cantum instituit in Ecclesia. Nihil itaque prohibuerit quominus commentationem hanc circiter annum 383 factam dicamus, sanctumque nostrum de statuis mentionem habuisse occasione imaginum Gratiani imperatoris, quas, eo exstincto, populus cui juvenis ille princeps tam justum sui reliquerat desiderium, conservavit.

# SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE

## INTERPELLATIONE JOB ET DAVID

LIBRI QUATUOR<sup>(69)</sup>.

### LIBER PRIMUS

DE INTERPELLATIONE JOB ET DE HOMINIS INFIRMITATE.

#### 623-5 CAPUT PRIMUM

*Multas in hac vita perturbationes esse, multas consolationes, sed his illas longe superari ; quod sanctorum inductione comprobatur : David ac Jobum pro nostris infirmitatibus interpellasse, unde hujus operis argumentum.*

1. Multas nobis perturbationes in hac vita esse subeundas Scriptura divina frequentibus demonstrat locis, multasque suppetere consolationes, quibus animus capax vigoris et recti conscius absorbere debeat quæ præsentium incommodorum sunt, spectare ea quæ habeant perpetem jucunditatem. Præponderant enim consolationes perturbationibus, quia et præsentium sedationem afferunt, et spem futurorum. Unde et apostolus Paulus, « Indignæ sunt, inquit, passiones hujus temporis ad superventuram gloriam (Rom. viii, 18). » Indignæ utique ad consolationis comparationem, non ad fructum redemptionis.

2. Quæ est enim tam præclara enjusquam vita in terris, ut adæquare illam cœlestem gloriam possit ? Quid sublimius Paulo, qui tantum pericu-

A lorum subiit, tantum dolorum atque infirmitatum absorbuit ? In iis quas Christi nomine subiit passionibus quotidie, ut ipse dicit, moriebatur (I Cor. xv, 31), et nihil indignum perpeti se in hoc tempore pro tantæ gloriæ spe atque exspectatione censemebat. Elias famem, insidias, mortisque terrores, laborum acerba toleravit : et solus ille igneis curribus, equis igneis de cœlo deductus 626 ad terras, (70), et de terris revectus ad cœlum, omne meritum hujus militiae abscondit, atque ultra humana omnia gratiam pii ascensoris evexit. Nam de Petro quid loquar, qui crucem suam futura remunerazione indignam arbitratus, inverso suspendi poposcit vestigio, ut aliquid passioni suæ adderet, cuius acerbare ipse sibi supplicia non timeret (71) ?

B 3. Unde non immerito sanctus David ad illam Ioriam, cum in cætero opere, tum maxime in quadragesimo primo Psalmo se festinare testatur, dicens : « Quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. xl, 3) ? » In quo Psalmo et perturbationes humanæ fragilitatis, et consolationes a Do-

suum spectasse ad Eliæ redditum illum. quo in Dominica transfiguratione apparuit,

(71) Hujus historiæ meminit Hieronymus in Catal. et Hegesippus a quo eam Ambrosius mutuatus videtur : qua de re a nobis dicetur alio loco.

(69) Scripti forte circ. an. 383.

(70) Ita edit. Era. cum mss. Thuan, Land., Torn. et Vict., aliæ vero edit. ac mss., *deductis ad terras... revectis vel reductis ad cœlum.* Sed putamus nostram lectionem præstare, atque Ambro-

mino evidenter expressit. In quo etiam interpellat pro nobis Deum, quod oblitus operis sui, oblitus collatae in hominem liberalitatis et gratiae, quem tuendum atque ornandum susceperebat, dereliquerit, et infirmum ac naufragum diversis infirmitatibus rejecerit atterendum. Quod idem ante ipsum fecerat sanctus Job : sed iste moralius, ille vehementius. Utriusque igitur interpellationes considerare cordi est, quod in his vitae humanae forma exprimitur, causa agitur, prærogativa formatur. Suo igitur ordine spectandæ nobis sunt.

## CAPUT II.

*Quomodo beatus Job, amissis omnibus præter uxorem, tanquam bonus athleta perturbationibus non cesserit, nec certare recusaverit.*

4. Amissis itaque liberis Job atque omnibus suis præter uxorem, quæ ei sola ad tentationem fuerat reservata, perfusus etiam (72) ulcere **627** gravi, cum videret amicos suos non ad consolandum venisse, sed ad exaggerandum et acerbandum dolorem, advertit a Domino datam in se adversario tentandi sui potestatem. Et quamvis sagittas Domini in corpore suo sentiret esse, quibus compungi se diceret, tamen quasi bonus athleta, qui dolori non cederet, nec dura certaminis recusaret, addidit : « Incipiens Dominus vulneret, in fine autem non me perimat (73)..... Quæ enim mea virtus, qui sustineo : aut quod meum tempus, ut sufferat anima mea ? Numquid fortitudo lapidum, fortitudo mea : aut carnes meæ sunt æreæ : aut non in ipso confidebam ? Adjutorium autem a me recessit : visitatio autem ejus despexit me (*Job. vi, 9-13*).

5. « Nonne testamentum est vita hominis in terra, et sicut mercenarii quotidiani vita ejus, aut sicut famulus timens dominum suum, qui se sub umbra obtegat, aut sicut mercenarius exspectans mercedem suam, sic et ego menses exspectavi vacuos, noctes autem dolorum datae sunt mihi, Si quiescam, dico : Quando dies ? Si surgam, iterum : Quando vesper ? Plenus sum doloribus a vespera usque ad mane. Fermentatur mihi corpus in putredine vermium : liquefacio autem glebas terræ, saniem radens ulcerum. Vita autem mea levior est fabula (74). in spe vacua perit..... Dicam, consolabitur me lectulus meus..... Terres me in somniis, et in visionibus me percellis (*Job. vii, 4-14*). »

## CAPUT III.

*De misera conditione hominis, qui quotidie sub formidine est : quamque stulte cogitet peccata sua Dei cognitionem fallere posse : item quæ mise-*

(72) Edit. mss. duo, *perfossus etiam* ; alii, *perfusus etiam*.

(73) Voci, *perimat*, subjungunt quædam Paris. edit., *Sit mea civitas sepulcrum, in qua super muros saltabam, in ea non abstineam : non enim fefelli verba sancti Dei mei.*

(74) Rom. edit. cum cod. Thuan et Laud., *levior est fabula*. LXX interpr., ἐλαφρότερος λαλεῖ. Et hanc lectionem etiam confirmant quæ infra de fabula et fatui narratione legere est ; ea enim

*rum in lectulo nobis ad quietem datus sollicitudine agitari, atque ex eodem vacuos ac nulos exsurgere, quæ vitae istius imago est.*

6. Quam misera hominis conditio, quæ quasi mercenaria aliis laborat, sibi indiget, et nisi aliena misericordia sustentare se nequit ! Quotidie sub formidine, sub timore gravem tolerans servitutem, et ne deprehendatur a Domino, erratica atque fugitiva sub umbra quadam sæculi hujus putat se posse delitescere. Considera illum de quo ait in Ecclesiastico Sirach : « Omnis homo transgrediens in lecto suo, contemnens et diceens in anima sua : Quis me videt ? Tenebræ circumdant me et parietes, quem vereor (*Eccli. xxiii, 25, 26*) ? » Nonne tibi videtur iste vere esse mercenarius qui sua prodiderit (75), ut ille adolescens in Evangelio (*Luc. xv, 13 et seq.*), qui legitur accepisse a patre substantiæ portionem, et egens atque inops, quo famem levaret, pascere greges cœpit alienos, ut mercede sumplum exerceret suum ? Sed ille tamen aliquando conversus est, quia revertit ad patrem, et peccata sua non repressit, sed prodidit. Hic autem qui se existimat ab eo qui omnia videt, non videri, et tenebris putat commissa sua posse celari, umbram prætendit : sed frustra latere se credit, cum oculus Domini, lucidior sole, occulta omnia deprehendat, **628** tenebrosa illuminet, et intimi cordis penetret conscientiam, atque in alta et profunda descendat. Vanus ergo qui putat tenebris esse se tutum, cum lucem vitare non possit, quæ lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehendunt. Quasi fugitivus itaque et malus mercenarius deprehenditur, et antequam se occultet, agnoscitur ; quia Domino, omnia antequam quærat, cognita sunt (76), non solum quæ facta, sed etiam quæ futura sunt.

7. Perit igitur in vacua spe qui putat quod suum crimen abscondat : fabula est istud, non veritas. Denique fabula peccantium otiosa, non habens fructum, sed gemitum. Narratio enim fatui sarcina in via. Quid enim aliud est peccatum, nisi sarcina quæ hujus sæculi onerat viatorem gravi depresso fasce delicti, qui si nollet oneri subjacere, debuit audire dicentem : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam (*Matth. xi, 28*) ? »

8. Quid autem ærumnosius, cum ipse lectus ad communem quietem datus grave vulnus infligit ? Tunc enim solemus quæ fecimus recordari, et factorum suorum stimulis compungitur interior conscientia. Unde Scriptura ait his : « Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungi-

huc proculdubio referuntur. Attamen aliæ edit. atque mss. constanter legunt, *levior est favilla*. Paris. quædam edit. post voces *lectulus meus*, addit referam autem ad me ipsum private sermonem strati meo : quæ verba in aliis edit. et cunctis mss. omittuntur.

(75) MSS. aliquot, *iste vir esse mercenarius qui sua prodiderit*.

(76) Sic omnes mss. ac vet. edit., Rom. ver., *omnia antequam erant, cognita sunt*.

mini (*Psalm. iv. 5*)? » Remedium quidem dedit, sed tamen conscientiam vulneravit. Sed esto ut aliquando fessis somnus obrepatur, terremur insomniis, exagitamur visionibus, ut non jam requies, sed pœna sit. Ita enim abeunt divitiae sæculi, veluti somnium exsurgentis. Surrexit aliquis ex istius corporis somno, et nihil possedit, idque ipsum quod se credebat habere, amisit.

9. Constituite mihi nunc divitem illum, qui quotidiana lucra et quæstus varios congerebat, et exagitabatur cupiditatibus suis, subito resipiscentem, considerantemque secum, quia non cum morietur, accipiet omnia, neque simul descendet cum eo gloria donus ejus, et quod ea quæ possidet, in hac vita habeant aliquid voluptatis, non etiam in futurum, aperientem oculos ad cœlestia (77). Nonne tibi videtur sicut qui in somnis libebat, bibisse: et sicut qui in somnis epulabatur, epulatus: aperruisse autem oculos et cognovisse quod anima ejus inane speravit, et adhuc esuriat, atque sitiatur, quia modum non habet avaritia, nec rapiendo expletur, sed incitatur eo egestior, quo plura quæsierit? Et hic ergo surrexit, et vanum est somnum.

#### CAPUT IV.

*Quomodo amici Job ad consolandum eum venientes ejus dolorem acerbaverint: et quam magnifice idem senserit de divina potestate, ac redemptionis mysteria designarerit.*

10. Sed iterum ipsum audiamus dicentem: « In veritate novi quod ita est; quomodo enim 629 erit justus, mortalis, etc. (*Job. ix, 2*). » Incumbebant illi amici qui ad consolandum venerant, et quasi inimici amarisi eum perurgebant sermonibus. Unum enim solatii genus est in ærumna et in amaritudine constitutis culpa vacare, ut ea quæ perpetiuntur adversa, non pro delicti pretio sustinere videantur. Hoc quoque sancto viro adimere gestiebant; ut videretur ipse suæ auctor ærumnæ, qui peccatis gravibus Domini contraxisset offensam, et pro impietatibus suis illa toleraret: describentes impiorum supplicia: ut qui vitia sererent, et metterent sibi dolores, quod mandata perirent Dei (*Job. iv, 8, 9*), et spiritu vitae ipsius interirent (78), qui insufflaret domos luteas inhabitantibus (*Ibid. 19*), et arescerent, cogitationes destitueret versutorum, os obstrueret injusti (*Job. v, 13*). Quæ vera quidem de Domini potestate, sed non convenientia tantu viri meritis asserebant.

11. His ergo respondit: « In veritate novi quia ita est: quomodo enim justus mortalis apud Dominum? Si enim voluerit judicio contendere cum eo; non audiet illum, ut non ad unum verbum ejus

(77) Edit. Am. cum mss. Vict. et Torn., et cum ea quæ possidet in hac vita habeant aliquid voluptatis: non etiam in futurum aperiunt oculos, etc. Aliæ edit. ac mss. ferme inter se conveniunt nisi in punctuatione et paucis vocalis, quæ sensum haud multum diversum efficiunt.

(78) Rom. edit. et spiritu iræ ipsius interirent. Huic LXX suffragantur his verbis: ἀπὸ δὲ πνεύ-

A mille sermonibus contradicat. Sapiens est enim intellectu, et fortis, et magnus: quis tam durus, ut in conspectu ejus possit subsistere? Qui facit montes inveterascere, et nesciunt, et evertit eos iracundia. Qui commovet orbem terrarum a fundamentis, et columnæ ejus quatuntur. Qui dicit soli, et non oritur, adversus autem sidera consignat. Qui extendit cœlum solus, et ambulat sicut in pavimento supra mare. Qui facit vergilias, et hesperum, et septentrionem, et austi ministerium: qui facit magna et investigabilia, gloriosaque et immensa, quorum non est numerus. Si præterierit me, non videbo: et si me prætergressus fuerit, nec sic sciam (*Job ix, 2-11*). Quanto vehementiore tuba iste increpuit de Domini potestate? Sed in ea justoru[m] auxilium, non ruina est. Denique videatur exprimi potentia, sed magis redemptionis nostræ mysteria declarantur.

#### CAPUT V.

*Deum fecisse montes inveterascere, id est, litteram Veteris Testamenti in spiritu[m] sensum convertisse: Judæos, quod illud ignoraverint, excusabiles non esse ob prodigia quæ Christi mortem sunt comitata, sed maxime ob solis defectionem quæ describitur. Tanguntur alia quædam Christi opera, et præcipue ambulatio in mari; ubi de titubatione Petri, ac de conterens navibus Tharsis, quibus corpora nostra designantur.*

12. Qui sunt enim montes quos inveterascere facit, nisi Moyses, Aaron et Elias. Jesus Nave, Gedon prophetæ, orunes libri Veteris Testamenti? Venit Dominus Jesus: Novum detulit Testamentum, et illud quod erat vetus, factum est novum. Innovatus (79) est Christianus, inveteravit littera. Evertit montes, et convertit. Evertit enim et subruit intellectum secundum litteram, et statuit intelligentiam spiritalem. Intellectus ergo ille Legis evanuit carnalis, et factus est spiritualis. Unde Apostolus ait: Scimus autem quia 630 Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum (*Rom. vii, 14*). » Sed et ipse qui carnalis erat, factus est spiritualis, sicut ipse asseruit, dicens: « Puto enim et ego spiritum Dei habeo (*I Cor. vi, 40*). » Hos ergo montes inveteravit Jesus, et Judæi nesciunt. Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent: nunquam adhuc Jadaica deliramenta sequerentur. Ipsi sunt ergo qui nesciunt. Unde et in Evangelio dicit Dominus Jesus: « Dimitte illis, Pater, quia nesciunt quod faciunt (*Luc. xxiii, 34*). »

13. Sed non excusantur quia nesciunt, cum nescire nolint, quod debuerint cognoscere. Certe non illis invidemus, si Domini sequantur sententiam. Sententia enim superiora solet absolvere, non fu-

ματος ὄργης αὔτου ἀφανισθήσονται. Neque etiam Vulgata refragatur. Sed in lectione quæ mss. omnium et vet. edit. est, nihil mutamus. Infra autem ubi omnes edit. cum recentoribus mss., *Is ergo respondit*, cod. melioris notæ legunt, *His*, etc.

(79) MSS. Thuan., Dion. et Colb., *Et illud quod erat, vetus factum est. Innovatus*, etc. Quod etiam non incommodè potest explicari.

tura. Sed nec ille immunis a scelere qui crucifixit suæ auctorem salutis, et postea veniam non popos-  
quit. Esto ut ante ignoraverit quem persecutus; in cruce tamen positum debuit recognoscere uni-  
versorum esse dominum elementorum, sub quo om-  
nia elementa tremuerunt, cœlum obscuratum est,  
sol refugit, terra dissiluit, defunctorum sepulcra  
patuerunt, mortui viventium receperunt consortia.  
Unde et Centurio ait: « Vere Dei Filius erat iste  
(*Matth. xxvii*, 54). » Centurio agnoscit alienum, le-  
vita non recognoscit suum: gentilis veneratur,  
Hebreus abjurat. Non immerito ergo columnæ or-  
bis terrarum motæ sunt, quando non crediderunt  
principes sacerdotum. Sed motæ sunt veteres, ut  
novæ confirmarentur, sicut ipse dignatus est di-  
cere: « Ego confirmavi columnas ejus (*Psal. LXXIV*, 4). » Audi quas columnas confirmaverit. « Pe-  
trus et Jacobus et Joannes, qui videbantur colum-  
næ esse, dexteras dederunt mihi et Barnabæ com-  
munionis (*Galat. II*, 9). »

14. Quomodo ergo excusant se nescisse, quorum  
alii viderunt, alii cognoverunt solem non expleto  
diei curriculo, se recepisse; et rursus ante perac-  
tum spatium noctis egressum, noctem in die fe-  
cisse, in nocte diem. Utique intelligere debuerunt  
quia sol jesus se recepit, et jesus exivit. Præ-  
dixerat enim Dominus (*Matth. XII*, 40), quia tribus  
diebus futurus erat in corde terræ, et tribus nocti-  
bus: didicerat hoc sol, servabat præceptum. Du-  
bitabat ergo, dicens: Quid facio? Orior, et dies  
est: occido, et nox est. Si cursum meum serva-  
vero, demorabor mundi salutem. Festinemus etiam  
ad redemptionem nostram: festinare etiam debeo  
ipse ad novam vitam; erit enim beneficio crucis  
qua renovantur universa, et sol novus, et cœlum  
novum. Festino ergo ut illum possim videre So-  
lem justitiae, illuminantem animas universorum. Sed  
quid faciam? Ipse vult post triduum fieri resurrec-  
tionem. Inveni quid faciam, ut et moras non fa-  
ciam et numerum dierum custodiam. Non faciam  
integrum diem et integrum noctem. Abbreviabo  
horas, ut tribus quidem diebus ac noctibus sit  
inter mortuos Dominus Jesus: citius tamen quam  
trium dierum et noctium intervalla patiuntur, re-  
surget a mortuis. Abbreviabo igitur horas ubi as-  
cenderit crucem. A sexta hora statim fiat nox; ne  
videam Domini passionem, sed fugiam parricidalis  
persecutionis spectaculum. Occidam, et erit nox  
horarum trium: egrediar, et innovabo diem, ut  
sit horarum trium: percursus est primus dies:  
sequetur nox secunda spatio **631** suo, sequetur  
similiter dies: incipiet nox tertia, resurget Domi-  
nus in nocte, et erit dies in lumine resurgentis: ut  
compleatur illud: « Et nox sicut dies illuminabitur  
(*Psal. CXXXVIII*, 12). » Hic est dies ille magnus  
quem vidit Abraham, et gavisus est: de quo et  
David ait: « Hic est dies quem fecit Dominus, exsul-

**A** temus et lætemur in eo (*Psalm. cxvii*, 24) »; cui non  
ministerio laboris, sed fructu exsultationis interero.

15. Ipse ergo Dominus diem dicit, et ante  
mundi consummationem videbitur lumen, quod  
illuminat omnem hominem venientem in hunc  
mundum. Ipse est Dominus, qui signat et numerat  
multitudinem stellarum: ipse est Dominus, qui  
cœlum solus extendit, qui ambulavit tanquam in  
pavimento super mare, quando Petrus vidit eum  
ambularem, et dixit: « Domine, jube me venire  
ad te super aquas (*Matth. XIV*, 28). » Et jussit Domi-  
nus: sed ille titubavit; et nisi porrexisset ei Do-  
minus dexteram, demersus fluctibus occidisset.  
Titubavit caro, salvavit dextera. Et ait illi: « Mo-  
dicæ fidei, quare dubitasti (80) » *Ibid. 31?* » **Fides**  
ergo ambulavit in Apostolo, non caro. Denique  
fides titubavit, et caro sentire cœperat naufragium.  
Quod non impropriæ dictum est; quia caro navis  
est animæ, sicut scriptum est: « Qui descendunt  
mare in navibus (*Psalm. cvi*, 23). » Et alibi: « Ibi  
dolores ut parturientis, in spiritu vehementi conte-  
res naves Tharsis (*Psalm. XLVII*, 8). » Animæ enim  
nostræ cum Verbum parturiunt, edunt dolores:  
quæ auten peperit, jam non meminit tristitiae  
propter gaudium; quia natus est illi homo qui  
mundum redemit. **Naves Tharsis**, id est, intelli-  
gibles quæ Salomoni aurum ferebant atque argen-  
tum, id est, corpora nostra, quæ habent thesa-  
rum in vasis fictilibus, ut Apostolus dicit (*II Cor.*  
**B** IV, 7): vel quod etiam hic partus dubio conterun-  
tur, juxta quod dictum est: « Væ prægnantibus  
et nutrientibus (*Luc. XXI*, 23)! » Nam cum anima  
quatitur, caro fluctuat: vel spiritu vehementi  
exagitabuntur iufuso, cum expleto tempore fuerit  
resurgendum, secundum quod scriptum est:  
« Veni, spiritus, et insuffla in mortuos istos, et  
vivent (*Ezech. XXXII*, 19). » Unde et ipse Job in  
posterioribus dicit: « Novi enim quia æternus et  
potens est, qui soluturus est me in terra, resusci-  
tare pellem meam quæ portavit hæc (*Job XIX*, 25 et  
26). » Conteruntur autem qui in judicium resusci-  
tantur. Est autem bona contritio: cor enim con-  
tritum et humiliatum Deus non spernit (*Psalm. L*,  
49). Et alibi: « Sana contritiones ejus (*Psalm. LIX*,  
4). » Sed et ad Josaphat dictum est: « Contritæ sunt  
naves ire in Tharsis (*II Paral. XX*, 37): » eo quod se  
sacrilego miscuisse (81). Utrumque igitur contritio  
significat, quia utrumque est in die judicii: » Quan-  
do omnes qui in monumentis sunt, audient vocem  
Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt, in resur-  
rectionem vitæ: qui vero mala egerunt, in resurrec-  
tionem judicii (*Joan. V*, 28, 29). » Quod etiam Da-  
vid propheta significat dicens: « Ibi dolores ut partu-  
rientis: sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Do-  
mini virtutum, in civitate Dei nostri (*Psalm. XLVII*, 7  
9). » Namque et dolorem futurum, et lætitiam compre-  
hendit: dolorem de judicio, et de absolutione lætitiam

**C** lius alii mss., *sacrilego*, id est, Ochoziæ regi Is-  
rael cum quo Josaphat iniit amicitias.

(80) MSS. quatuor melioris notæ, quare titubasti?  
(81) Edit. omnes, et mss. Vict., *sacrilegio*; me-

## 632 CAPUT VI.

*Verba Job, quibus humanas infirmitates aperit, expenduntur. Quemadmodum Vir sanctus peccatum suum non negaverit, quidve inter peccare et impie agere sit discriminis; quibus verbis hominem apud Deum conetur excusare: postremo confidenti veniam promitti, ac justum iniquitates suas agnoscere, ostenditur.*

16. Sed ad propositæ nobis interpellationis seriem revertamur. « Multas, inquit, contritiones fecit mihi, respirare me non sinit, replevit me amaritudine; et quia virtute est potens, nemo potest judicio ejus resistere. Si justus sum corde, lingua mea errat... Magnum et potentem disperdit ira. Improbi in morte gravi: justi autem irridentur. Dati sunt enim in manus impii (*Job ix, 17-20*). » Vide singula. Potentibus ira sua gravis est, improbis nequitia, justis conditionis infirmitas. Ita nihil periculo vacat. Fortitudo et magnitudo viri sua potestate decipitur, improbitas affligitur, virtus ridetur. Ille quia plus potest, labitur: iste quia nihil potest, affligitur. Conditionis est vitium, quia « vita nostra levior est cursore. Transivit, et nihil vidi. Tanquam navis vestigium, aut aquilæ votantis et quærentis escam (*Ibid. 25, 26*); » ita præterit et vita hominis. Quod loquimur, obliviscimur, nec illum transitus nostri insigne deprehenditur, nisi quod sit plenum mœroris et gemitus. « Concutior, inquit, omnibus membris. Utinam sit mediator noster arguens et dijudicans inter utrumque nostrum (*Job ix, 28, 33*). »

17. « Dicam Domino: Quare sic me judicas? An bonum tibi est ut injustus ego sim; quia repulisti opera manum tuarum, et consilio impiorum intendisti? Numquid sicut mortalis videt, sic vides, aut vita tua sicut hominis, aut anni sicut viri; quia exquisisti iniquitates meas, et peccata mea investigasti? Nosti enim quia impie non gessi: sed quis est qui de manibus tuis eruatur (*Job x, 2-7*)? » Magna fides, magna auctoritas conscientiae, Deum testem mentis suæ arcessere. Quod conditionis est, non negat: quod impietatis est, repellit: quod infirmitatis, fatetur. Pecasse conditionis est, quia nemo immunis lapsus est: impie agere non conditionis est, sed perfidiæ et nequissimæ mentis venenum. Non agnoscit hoc justus (82): sed absolutio hominis in Dei miseratione, non in hominis potestate est.

18. « Manus, inquit, tuæ plasmaverunt me: » postea convertisti et percussisti me. Memento quia lutum me fecisti, et in terra me resolues. Numquid non ut lac mulsisti me, consecisti me sicut caseum? Corium et carnem me induisti, ossibus et nervis me inseruisti: vitam et misericordiam in me posuisti: et visitatio tua protexit spiritum meum (*Ibid. 8-12*).

(82) Rom. edit., *Lapsus suos agnoscit justus*. At contra aliarum edit. ac mss, omnium fidem. Sensus autem est justum qui se peccare agnoscit, non tamen agnoscere se impie agere.

(83) Omnes edit., *et protectione dignationis, omnes mss et protectionis dignatione*.

(84) Ita mss. quinque melioris ævi. Alii vero et edit, *omnes, aut filius hominis, quia visitas eum*.

A Quanta deploratio sancti viri pro communi infirmitate quanta conventionis auctoritas quod Deus hominem manibus suis fecerit? Excusatur culpa infirmitatis obtentu, commendatur gratia privilegio operationis æternæ, et protectionis dignatione (83) cœlestis. De quo loco etiam David pulcherrime locutus est dicens: « Quid est homo, quod memor es ejus; aut filius hominis, nisi quia visitas eum (84) (*Psalm. viii, 5*)? »

B 633 19. « Hæc, inquit, habes in te: novi quia omnia potes, impossibile autem tibi nihil. Si enim peccavero, custodies me, ab iniquitate autem immaculatum me non fecisti. Si impius fuero, vae mihi! Si sim justus, non possum me erigere. Plenus sum enim confusionis, investigorsicut leo ad necem (*Job x, 13-16*). » Vide tria: « Si peccavero, inquit, custodies me. » Et ideo, o homo, fatere peccatum, ut veniam consequaris: « Die, inquit, iniquitates tuas, ut justificeris (*Isa. XLIII, 26*). » Quid erubescis fateri eas in quibus natuſes? Negantis, non fatentis crimen est, negare quod natus sis. Quod accepisti, utinam serves. Cur putas te habere quod non acceperis? Ergo peccator fateatur, impius ingemiscat, justus non se erigat et extollat, ne per arrogantiam fructum justitiae amittat.

C 20. Et pulchre ait: « Si justus sum, non possum me erigere; plenus enim sum confusionis. » Justus enim advertit magis fragilitatem suam, quam injustus: et sapiens agnoscit, non agnoscit insipiens. Denique lapsibus suis sapiens compungitur, insipiens delectatur: justus accusator est sui, injustus assertor; justus prævenire vult accusatorem confessione peccati, injustus peccatum suum occultare desiderat; ille in principio sermonis occurrit ut prodat errorem, iste multiloquio sermonis sui sonum accusationis (85) involvit ne prodat errorem.

## CAPUT VII.

*Omnium ælatum maxime lubricam adolescentiam: nos eorum etiam peccatorum, quæ ritare nequivimus, rationem esse reddituros: ærumnas nostras maris ac terræ inconmodis non satis exprimi: cælum ac terram innovanda esse, nec futuram resurrectionem ante adventum ejus, qui nova omnia sit facturus.*

D 21. Iterum adjiciens dicit: « Quare ascripsisti adversum me mala (86), et apposuisti mihi adolescentiae peccata (*Job XIII, 26*)? » Pulchre id ætatis arripuit ad querelam, quæ magis ad vitium lubricum esse consuevit. Habet enim pueritia innocentiam, senectus prudentiam, ipsa vicina adolescentiae juventus bonæ existimationis intuitum, et verecundiam delinquendi: adolescentia sola est invalida viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitribus, illecebrosa deliciis. In tanto igitur et tam confragoso et procelloso mundi hujus turbine, cur

(85) Edit. vet., *sonum excusationis*. Rom., *sonum excusationis*, Gall. mss., *sonum accusationis*. Optime Vat. cod., *sonum accusationis*, idem est enim ac si diceret: cum se deberet accusare, accusationem suam ita involvit, ut animadverti non possit.

(86) Cod. duo, *adversum me labore*.

tam crebra naufragia improvidæ ascribuntur ætati? Unde præclare David totius temporis ejus veniam sibi a Domino postulavit dicens: « Delictum juvenitatis meæ et ignorantiae ne memineris, Domine (*Psal. xxiv*, 7), » quia tunc maxime calor corporis fervet, et æstu sanguinis vaporantis ignescit.

22. Sed itarum ipsum audiamus: « Mortalis, inquit, filius mulieris, brevis vitæ est, et plenus iracundiae, qui sicut flos floruit, et decidit, discedit autem ut umbra, et non resistit. Nonne et ab hoc ratio quæritur? Et hunc fecisti intrare in judicium sub conspectu tuo. Quis autem mundus est a sorde? Sed nemo, **634** etiamsi unius diei sit vita ejus super terram (*Job xiv*, 1-4). » Vere miserabilis conditio, ut peccati sui quod vitare non possit, rationem præstare cogatur: judicium intrare, in conspectum Domini subire omnipotentis compellitur (87), edere causas gestorum suorum, quæ tot vitæ suæ ætatis percurrent, cum mundus a peccato quivis esse non possit, ut ab ipsis cunabulis prius ohrepat infantiae culpa, quam sit ullus sensus erroris. Quamque illud miserabile, ut brevis sit vita ejus, dulcis illecebra, multiplex ærumnna, iracundia quotidiana. Itaque in exigua delectatione amaritudo perpetua est

23. « Est, inquit, arbori spes. Si enim fuerit excisa, viroscit; et in petra (88) mortuus ramus ejus fuerit, ad odorem aquæ florebit; faciet autem messem sicut novella. Vir autem defunctus abiit, cadens autem mortalis horo non ultra est. Tempore autem fluctuat mare (*Job xiv*, 7-11). » Spectavimus prophetici sermonis seriem ex duobus inferioribus elementis, terra ac mari, quæ omni injuriæ, crebris que tempestatibus subjacent: quam validum argumentum nostræ expressit ærumnæ? Terrena, inquit, virgulta, nemorosaque arborum, etiam cum fuerint mortua, in usus vitales resurgunt. Mare quoque ipsum temporum vicibus solet fluquare. At vero caro nostra semper exæstuat, sibique ipsa tempes-  
**C**tas est, nunquam a motibus procellarum miscrandisque naufragiis feriatur.

24. « Cum autem dormierit homo, non resurgit usque dum cœlum non assuatur (89) (*Ibid.*, 12). » Quod videtur declarare, donec cœlum novetur; erit enim cœlum novum et terra nova, sicut scriptum est (*Isa. lxv. 17*). Nam quod assuitur, vetus est: quod vetus, mutabitur. Denique audi David dicentem: Initio terram tu fundasti. Domine, et opera manum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt: tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorum mutabis eos et mutabuntur (*Psal. ci. 26-28*). » Possumus etiam illud adtexere, quoniam quod vetus est, assuitur; quod novum,

(87) Rom. edit., cogatur intrare in conspectu Domini, et judicium subire omnipotentis compellatur. Bonus quidem verborum ordo, sed edit. ant. ac mss. cod. minime consentiens. Alium itaque restituimus.

(88) Sic mss., et vet. edit. nisi quod pro, *in petra* mss. duo et edit. habent *in terra*, et alias quasdam diversitates nullius momenti. Rom. autem edit., ita repositus: *Excisa adhuc viridescit, et ramus ejus non*

**A**cogitur. A diebus autem Joannis Baptiste regnum cœlorum cogitur, et cogentes diripiunt illud. Assuebat ergo illud Synagoga in paucis, Ecclesia cogit in millibus. Vel quia nunc cœlum assui videtur nebulis et caligine, nocturnisque tenebris, et crocco dici surgentis rubore diversa et discolori specie sæpe contextum. Tunc autem nox non erit amplius et non indigebunt luce lucernæ, et lumine solis; quia Dominus illuminabit super eos, sicut dicit Joannes (*Apoc. xxii*, 5). Vel quia: « Væ iis qui assumunt cervicia ad evertendas animas populi (*Ezech. xiii. 18*). »

25. Deploranti prophetæ miseriam nostræ fragilitatis, quæ et in hac vita requiem non haberet, et universa subito incursu mortis amitteret, Spiritus sanctus infudit tandem non resurrecturos homines, donec veniret qui non assueret vetera nobis, nec vestimentum novum committeret in vestimentum vetus, sed omnia faceret nova, sicut ipse dixit: Ecce faciam nova (*Ezech. xi. 19*). » Ipse est enim resurrectio, ipse primogenitus ex mortuis in quo omnes **635** quidem prærogativam futuræ resurrectionis accepimus: solus tamen ipse adhuc resurrectione perpetua resurrexit.

#### CAPUT VIII.

*Quomodo beatus Job resurrectionem atque iram Domini in consummatione futuram significaverit: et quam cesideravit ex hac vita, ubi perfidia dominatur, evolare?*

26. Audito igitur quid locutus esset in eo Deus, et cognito per Spiritum sanctum quod Filius Dei non solum veniret in terras, sed etiam descensurus esset ad inferos, ut mortuos resuscitaret (quod tunc quidem factum est ad testimonium præsentium (90) et exemplum futurorum): conversus ad Dominum ait: « Utinam in inferno me conservares, absconderes autem me, donec desinat ira tua, et statuas mihi tempus in quo memoriam mei facias. Si enim mortuus fuerit homo, vivet consummans dies vitæ ipsius. Sustinebo donec iterum siam, deinde vocabis me, ego autem te obaudiam: at opera manuum tuarum despicias. Numerasti autem meas adiunctiones, nec præteribit te quidquam ex peccatis meis. Signasti autem iniuriantes meas in sacculo, et notasti si quid inscius præterivi (*Job xiv. 13-17*). » Quam suavis locus, qui nos de resurrectione confirmat, et quam videtur voci Dominicæ convenire, quæ in Evangelio legitur, ubi ait: « Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos (*Luc. xxiii. 30*). » Erit enim in consummatione sæculi ira Domini. Reclamando ergo sanctus in judicium mavult resurgere, quam in tempus divinæ iracundiae quæ terribilis etiam innocentibus est.

*deficiet: et si in terra mortua radix ejus fuerit, truncus ejus adhuc ab odore aquæ germinabit, etc.*

(89) Omnes edit., non resurget, usque dum cœlum assuatur .. moveretur. Am., novetur. Mss. sex ut nos in textu, quam lectionem esse genuinam sequentia aperte clamant.

(90) Edit. Gill. ac Rom., ad testimonium præcedentium.

27. Simul etiam illud prophetare intelligitur, dicens: « Statuas mihi tempus in quo memoriam mei facias, » quod in passione Domini resuscitandus foret, sicut in fine istius libri demonstratur, nec tamen deplorare desinit: et quo magis intelligit sibi resurrectionem esse propositam, vitam hanc fugere desiderat, videns se in manus traditum adversariorum, projectum se in potestatem impiorum, cui etiam amici in inimicos conversi sunt, qui cum debuerint consolari, ruinam super ruinam inferant; memor tamen conscientiae suae purae, et mundae orationis ait; « Terra non cooperias in sanguine carnis meae (91) (Job xvi. 49): » ut oratio ejus sicut incensum dirigatur ad Dominum, non in terra diversetur. Sancti enim oratio nubes penetrat, peccatoris orationem, sicut a Deo Cain dictum est paricidae, aperiens os suum terra in sanguine carnis abscondit. « Maledictus, inquit, a terra, quae aperuit os suum accipere sanguinem fratris tui de manu tua; quoniam operaberis terram (Gen. iv. 11). »

## CAPUT IX.

*Reprehendantur ii, qui curiosius sapientiae adyta mari audent: eam negue in abysso, neque in mari quærendam esse, et qua causa, denique ejusdem cognitionem soli Deo, e quibus eam ille revelaverit, patere.*

28. Flebiliter itaque Sanctus deplorat vitae istius tempora: « Pereo, inquit, et spiritu 736 circumferor: oro autem sepulturam, et non impetro, precor laborans. Et quid faciam? Dies mei transierunt in horrore (92): dirupti sunt articuli cordis mei (Job xvii. 1, 2, 11). » Nec tamen usquam derogat judicio Dei; scit enim profundam esse altitudinem sapientiae et scientiae Dei, et inscrutabilia judicia ejus, atque investigabiles vias ejus.

29. « Non calcaverunt, inquit, eas filii se glorificantium, nec transivit per eas leo (Job xxviii. 8). » Quis enim potuit vias ejus comprehendere, quæ abdite occulta penetravit? « Unde, inquit, inventa est sapientia, aut quis locus disciplinæ? Nescit mortalis homo viam ejus, nec inventa est in hominibus Abyssus dixit: Non est in me: et mare dixit: Non est mecum (Ibid. 12 14). » Non tibi licet scire, o homo, alta sapientiae, ideo tibi scriptum est: « Noli altum sapere, sed time (Rom. xi. 20). » Quid curiose cupis investigare quod tibi non expedit sci- re, nec cognoscere datur? Paulus audivit aliqua secreta sapientiae, quæ prohibitus est aliis intimare; et ideo raptus est in paridism, raptus usque ad tertium cœlum, ut audiret ea quæ positus in terris audire non poterat (II Cor. xii. 3. 4) Si quæ audivit homo, non licuit ei loqui, quemadmodum quod non audivit, inquirit? Imperatoris hujus in terris non licet tibi scire consilia, et vis scire divina:

(91) Vet. edit. cum mss. aliquot, *in sanguine carnes meas*, Rom. cum aliis, *in sanguine carnis meæ*, juxta Vat. cod. LXX interpretem, ubi habes ἐφ' αὐτοῖς τῆς σαρκός μου

A non licet tibi curiosius investigare quæ in terris geruntur, et curiosius requiris quid supra cœlum agatur. Cur tu disputas unde nata sit Sapientia? Nescit homo viam ejus, nec in hominibus inventa est perfecta sapientia. Non in Moyse, non in Aaron, non in Jesu Nave fuit, non in ipso David qui ait: « Incerta et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi (Psal. l. 8); » quia ipse dixit in posterioribus: « Velut jumentum factus sum apud te (Psal. LXXII, 23). » Supra te est seire, o homo, altitudinem Sapientiae, satis est tibi ut credas. « Si enim non credideris, inquit, nec intelligitis (Isa. vii. 9). » Abyssum scire non potes, abyssum non potes comprehendere, quomodo altitudinem Sapientiae comprehendes? Abyssus dixit: « Non est in me: et tu potes dicere quia in te est Sapientia? »

B 30. Abyssus ergo dixit: « Non est in me, quia ipse Dominus dixit: Non derelinques animam meam in inferno (Psal. xv. 10). » Et Apostolus dixit: « Quis descendit in abyssum? hoc est Christum ex mortuis ducere (Rom. x. 7). » Ergo si interrogatur abyssus: Ubi est Sapientia? Respondet: « Non est in me, » quia resurrexit. Interrogatur mare: Ubi est Sapientia? Dicit: « Mecum non est: » quia calcavit me, nec fluctus mei eam turbare potuerunt. Et tu ergo in hoc sæculi istius positus freto, noli perfectam illam Dei Sapientiam in hoc mundo querere: quia mundus eam non cognovit. Sed si vis eam invenire calca fluctus ejus mundi, sicut calcavit Petrus, et ambula super aquas hujus sæculi, et porrigit tibi dexteram Sapientia, sicut porrexit et Petro; quia nemo fuit quem non sæculi hujus unda turbaverit. Turbavit Abraham, turbavit et Moyses, turbavit et Petrum. Moyses per mare transivit, et per mare peditem duxit exercitum: sed ante et ipse turbatus est. Petrus super aquas calcavit: sed mersus fuerat corpore, quia infirmioris fidei vestigio claudicavit. Ergo noli Sapientiem in mari quærere: 637 quia non dixit cum mari se futurum Dominus Jesus, sed cum apostolis suis; ut aliqua ex parte eum cognoscerent, quibus ait: « Ecce ego vobis sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii. 20). » Beati cum quibus est, utinam et nobiscum sit. Sed nobiscum mare est, Petrus cum Christo, quia et ipse calcavit mare. Nobis aurum cordi atque argentum est: sapientia autem supra aurum, non in auro est. Ideo qui Sapientiam habere cupiebat: Argentum, ait, et aurum non hebeo; sed quod habeo, do tibi: in nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula (Act. iii. 6.) » Quia aurum non habebat, in nomine Christi habebat piae operationis gratiam. Ideo et tibi dicitur: « Et trahe Sapientiam in interiora (Job xxviii. 18); » et infra: « Latuit, inquit, omnem hominem, et a volatilibus cœli abscondita est (Ibid. 24). » Nec homi-

(92) Edit ant. et cuncti mss., *transierunt in honore*; excepto solo Colb. in quo legitur, *transierunt in honori*. Sed melius Rom. edit, *transierunt in horrore*. Nam præter quam quod nullo negotio geminum r. potuit coalescere in n. LXX. Interpretæ

nes sciebant ubi erat, nec angeli, quia ipsi sunt ayes cœli, de quibus dictum est : « Et vidi Angelum volantem per cœlum (Apoc. xiv, 6). »

31. Nemo potuit noscere Sapientiam ; quia nemo novit Filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Ipse ergo revelavit Joanni cum quo esset sapientia, et ideo dixit ille, non quod suum erat, sed **638** quod Sapientia infudit ei : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. i, 1). » Nescit Sapientiam interitus, nescit malitia. Interitus enim tenere eam non potuit, qui dixit : « Ubi est, mors, victoria tua ? Ubi mors aculeus tuus (I Cor. xv, 35) ? » Nescit eam malitia, quia dixit : « Quærent me malii, et non invenient (Prov. i, 23). » Possunt dicere : Audivimus gloriam ejus. Solus est Deus qui

habent : Αἱ τιμέραι μου παρῆλθον ἐν βρόχῳ : quod significatione proximum est.

(93) Rom. edit. sola voci, *Sapientiam*, addit, *cum præparavit eam*. Eadem hoc ipso loco resecaverat

**A** novit eam : « Quia Deus, inquit, bene constituit viam ejus : ipse novit locum ejus (Job. xxviii, 23). » Quod sit receptaculum Sapientiae, audi discipulum ejus dicentem : « Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit (Joan. i, 18). » Agnovit enim Patrem Filius, quia ipse ait : « Sicut agnovit me Pater, et ego agnosco Patrem (Joan. x, 15). » *Æqua mensura est cognitionis*, ubi unitas potestatis est. Pater ergo qui omnia fecit, novit ventorum libram, aquarum mensuram (Job xxviii, 25) : ipse vidit Sapientiam(93), et enarravit eam per prophetas suos, quia Pater enarravit Sapientiam, et investigavit eam ; sicut et Filius Patrem enarravit, quem nihil prælerit, et dixit : O homo, quid vis profunda scire Sapientiae, quæ supra te sunt ? Timere Deum sapientia est, abstinere autem a malis disciplina est (Ibid. 28). »

**B** hæc verba, quia Pater enarravit Sapientiam, et investigavit eam ; quæ tamen in ant. edit. atque omnibus mss. inveniuntur; nisi quod Laud. verba ac sensum invertit hoc modo, quia enarravit Patrem Sapientia, etc.

## LIBER SECUNDUS.

### DE INTERPELLATIONE DAVID.

#### CAPUT PRIMUM.

*Post absolutam vehementiorem interpellationem Job sequitur placidior interpellatio David. Hunc non inepte cervo comparari, cum Christus ipse per similitudinem hanc convenisse potissimum ob passionis susceptionem, Ecclesiæ vocationem, profligationem diaboli, atque apostolorum, qui et ipsi cervi fuerunt, missionem.*

1. Multi quidem deploraverunt infirmitatem fragilitatis humanæ excellentius ; tamen cæteris sanctus Job, et sanctus David. Ille superior, directus, vehebens, acer, et quasi gravibus exasperatus doloribus majore cothurno ; hic blandus, placidus, atque mansuetus, mitiore affectu : ut vere quem imitandum sibi proposuit, cervi imitaremur affectum. Nec te moveat, si tantum prophetam feræ similitudine videar prædicare, cum legeris ad apostolos dictum : « Estote astuti sicut serpentes, et prudentes sicut columbæ (Matth. x, 16). »

2. Sed tamen quamvis istiusmodi similitudines piis astruantur exemplis, sitque innocens et mitis natura cervorum, illum cervum ad imitationem Prophetæ propositum hoc loco arbitror, de quo Salomon paternæ mentis assertor in Proverbiis dixit ; « Cervus amicitiae, et pullus gratiarum confabuletur tibi (Prov. v, 19). » Verus enim Dei Filius in semet ipso naturam quam animantibus ipse donavit, expressit, qui in hunc mundum tanquam cervus ad-

**C** venit : et cum his se mera simplicitate jungebat, a quibus ei parabantur insidiæ. Fertur enim, hujusmodi cervorum esse simplicitas, ut cum se exagitari viderint, his, sese equitibus adnectant, qui ministerio fraudis appositi, fugæ specie ac simulatione societatis inductos ad retia usque ducant. Ita ergo Dominus tanquam ignarus periculi atque improvidus, Judæis dolum sibi struentibus admiscebatur, et societatem Judæ proditoris sibi ascivit, cuius simulatione funesta, usque ad crucis laqueos et retia passionis accessit. Unde conversus ad eum dixit : « Juda, osculo Filium hominis tradis (Luc. xxii, 48) ? » Et hoc modo quidem venit ad Synagogæ retia, volensque se induit : sed non implicitus est nec inscriptus, qui omnes resolvit.

**D** 3. Denique eminebat super retia. Et quia cum sui non susceperant, vocabat Ecclesiam, et suam ei gratiam conferebat, sicut ipsa sacrosancta Ecclesia in Canticis protestatur dicens : « Adjuravi vos, filiæ Jerusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri ; ne suscitaveritis, et excitaveritis charitatem usquequo voluerit (Cant. ii, 7). » Petit ergo in odore agri, quem olebat sanctus Jacob, id est, illa fide, illa devotione excitari sponsum suum(94)a filiabus Jerusalem, ut festinet ad sponsam, et excitari ejus in se charitatem, aut etiam ipsum excitari, quia charitas sponsus est. « Deus enim charitas est, » sicut dixit Joannes (I Joan. iv, 46). Sed ille non est passus se

(94) Edit. omnes, *excitari sponsam suam*. Contra mss. omnes, *excitari sponsum sum* : quod magis congruit cum antecedentibus ac sequentibus.

ab aliis excitari : qui sponte properabat, egressus de thalamo exultabat ut gigas ad currendam viam. Vedit **639** eum sponsa, et vocem venientis audivit subitoque conversa ait : « Ecce hic advenit saliens super montes, transiliens super colles (*Cant.* ii, 8); » majores enim salit, minores transilit, ne piæ festinationis impedimenta patiatur. « Similis est, inquit, consobrinus meus capreolæ, aut hin-nulo cervorum super montes Bethel (*Ibid.* 9). » Bonus cervus, cuius mons est domus Dei, in quam tanta celeritate currebat, ut sponsæ vota et desideria præveniret. Denique quem de longinquo venientem viderat, repente sibi adesse cognovit; unde et ait : « Ecce hic post parietem nostrum, prospiciens per fenestras, eminens per retia. Respondit consobrinus meus, et dixit mihi : Exsurge, veni, proxima mea, formosa mea, columba mea ; quia ecce hiems præteriit, imber abiit; discessit sol, flores visi sunt in terra (*Ibid.* 9-11). » Hiems Synagoga est : imber populus Iudeorum, qui solem videre non potuit : flores apostoli sunt. Et addidit : « Messis incisionis advenit, vox turturis audita in terra nostra (*Ibid.* 12). » Messis illa Ecclesiæ fides est ; vox turturis pudicitia est (95).

4. Nec his solis, sed etiam cervi similitudinem suscipit Christus, quia veniens in terras serpentem illum diabolum sine ulla sui offensione protrivit, cui calcaneum suum obtulit, sed ejus venena non sensit. Unde dictum est ei : « Super aspidem et basiliscum ambulabis (*Psal.* xc, 13). » Simus ergo et nos cervi, ut super serpentes ambulare possimus. Erimus cervi, si vocem Christi sequamur, quæ præparat cervos, et facit morsus serpentium non timere : ac si qui forte fuerint vulnerati, aufert eorum dolorem, solvendo delictum. De his cervis dicit Dominus ad Job : « Observasti partus cervorum : numerasti autem menses eorum, plenos partus? Partus autem eorum solvisti vel enutristi filios eorum, ut non timeant (*Job.* xxxix, 1, 2). » Audi quomodo non timeant filii cervorum talium. Doceat te Isaïas dicens : « Et puer parvulus mittet manum in cavernam aspidum, et illi non nocebunt (*Isa.* xi, 8). » Et ut agnoscas quod Ecclesiæ filios significare videtur, addidit : « Partus autem eorum emitte, dirumpent filii eorum, et multiplicabuntur in generatione, exhibunt et non revertentur retro (*Job.* xxxix, 4). » Nemo enim mittens manum ad aratrum, et aspiciens retro, habilis est regno Dei.

5 Merito ergo cervus factus est Dominus ; ut

(95) Rom. edit. post hanc vocem adjicit :

*Psalmus quadragesimus primus.*

*Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.*

*Cervi similitudinem suscipit etiam Christus.* Aliæ atque mss. ut in textu, nisi quod edit. vocibus, nec hoc solis, subdunt, contentus, : quæ vox hoc loco supervacanea est, cum verba nec his solis referantur ad superiora Scripturæ testimonia quibus cum cervo vel aliis animalibus Christus comparatur.

(96) Subscribersemus libenter doctiss. Cangio, qui in Glossar. ac verb. *Cervula* putat Ambrosium

**A** tales sibi cervos Domini vox præpararet, de quibus ait : « In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit (*Marc.* xvi, 17-18). » Tollebant enim serpentes, cum spiritu oris sui sancti apostoli de latebris corporum eruerent nequitas spirituales, nec venena mortifera sentiebant. Denique cum exsilicis de sarmentis Paulum vipera mordisset, videntes Barbari pendentem viperam de manu ejus, pulabant repente moriturum. At ille stabat intrepidus, nec vulnere movebatur, nec veneno infundebatur. Unde videntes eum non tanquam hominis conditione genitum, sed tanquam Dei gratia editum, supra homines esse arbitrabantur. Vide cervum viperas de latebris eruentem spiritu

**B** **640** divino qui erat in naribus ejus, sicut dixit Job (*Job.* xxvii, 3). Conversus, inquit, Paulus in spiritu, et respiciens cum dolore ait ad Pithonem : « Præcipio tibi in nomine Domini nostri Jesu Christi continuo exire ab ea. Et exivit eadem hora (*Act.* xvi, 18). » Vide cervum quando venit ad baptismum, et sacri fontis ablatus irriguo, omnia persecutionis venena rejicit. Vide cervum Dominum Jesum, quando venit ad Joannem Baptistam, et dicens sibi Joanni : « Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me, » respondit, « Sine modo (*Matth.* iii, 14, et 15). » Et hoc dicto, in aquas salutem sitiens publicam, tota aviditate descendit. Sed jam satis nobis in exordio tractatus, sicut in principio anni, more vulgi cervus (96) allusit. Pergamus ad cætera.

## CAPUT II.

**C** *Quam desideraverit David ex hac vita innumeris calamitatibus, ac peccatis obnoxia liberari, ut ad conspectum Dei perveniret! Terram lacrymarum esse locum, et quæ illarum utilitas? Quomodo Propheta animam supra carnis infirmitates altollens orationem qua peccata leguntur, coram Deo effuderit, ut in cœlestem aulam introiret. Ejusdem aulæ paucis tanguntur delicie, cum qua etiam Ecclesia comparatur.*

6. Interpellat, ut dixi (97), David dicens ad Dominum : « Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sitavit anima mea ad Deum fontem vivum : quando veniam et parebo ante faciem Dei (*Psal.* xli, 2, 3)? » Aestuat sanctus, nec sese capit. Major est enim animi magnificentia, quam cujuslibet corporis magnitudo ; et securus meriti, de terris ad cœlestia evolare desiderat, sicut et alibi dicit : « Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam (*Psal.* lxx, 7)! » Hic enim sunt laquei, quibus

hic agere de ludis profanis, qui apud ethnicos kaland. januarii fieri solebant ; nisi de ea superstitione due a SS. PP. et in synodis et in cathedrali magno postea zelo proscripta est, paulo frigidius loqui videretur. Dici tamen potest vigilantissimum Præsulem in eam ideo vehementius non insurrexisse, vel quia durior tum erat paganorum patientia et obstinatio, vel major Christianorum pietas, ab hac impietate satis aliena.

(97) Resecaverat edit. Rom. has voces : *Interpellat, ut dixi, etc., usque ad versum, Sitavit anima mea, etc.*

etsi non implicatur justus, tamen impeditur : hic dolores et sollicitudines ; illic lætitia, ubi gratia : hic postremo corporis vincula, quæ Paulus solvere gestiebat ; ut omnibus exutus impedimentis, Domino liber assisteret. Hoc ergo sitiebat anima David, ut jam non per fidem, sed facie ad faciem Deum videret ; nec solum peregrinaretur a corpore, sed corpore solveretur. Dissolvi enim et cum Christo esse multo melius : quia justo mori est lucrum. Et grande quidem lucrum carere peccato, delictorum illecebris non moveri. Quis enim mundus a sorde, quando nec unius diei vita hominis in terra caret delictorum contagione ? Vivendo ergo damna contrahimus innocentiae, morte finem erroris adipiscimur. Luerum ergo morte acquiritur, vita autem usu tanquam misericordia debitoribus usurarii nominis ad reatum fœnus augetur. Et bene sicut anima, quæ festinat ad fontem, non aquæ istius, sed vitæ æternæ, de quo supra dixit : « Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv, 10). » Merito ergo David properabat pervenire et apparere ante **¶ 641** faciem Dei, cuius vultus lumen est ; quia omnes quos Dominus spectat, illuminat.

7. « Fuerunt lacrymæ inæ mihi panes die nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus (Psal. xli, 4 ?) » Ibi bene lacrymæ panes sunt, ubi esuritur justitia. Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Sunt igitur lacrymæ quæ panes sunt, et confirmant cor hominis. Cui disputationi etiam illud Ecclesiasticum convenit dictum : Mitte panem tuum ante faciem aquæ (Eccle. xi, 1); « quia ibi panis cœlestis, ubi aqua gratia ; quoniam recte accipiunt substantiam verbi, et mysticæ rationis alimentum, quibus flumina aquæ vita de ventre labuntur. Similiter quoque ibi panis hic vivus, ubi aqua lacrymarum, et fletus est penitentiae. Sic enim scriptum est : In fletu exierunt, et in consolatione revocabo eos (Jerem. xxxi, 9). » Beati ergo quorum lacrymæ panes, qui ridere meruerunt, quia beati qui fletis.

8. « Horum memor, inquit, effudi super me animam meam (Psal. xli, 5). » Sanctus colligit (98) ab his quæ foris sunt, et supra se effudit animam suam ; ut anima supra corpus effusa infirmitatem carnis abscondat, tegat corporis (99) ad penitentiam, et virtus ubique animæ mentisque prætendat. Unde et in posterioribus dicit : Effundam in conspectu ejus orationem meam (Psal. cxli, 2). » Ubi effunditur oratio, ibi peccata sunt lecta. Quorum autem in memorem se dicit ? Eorum utique quæ desiderabat, ut veniret et appareret in conspectu Dei, ut ejus aulam illam videret æternam, in qua patiebatur animo et præsumpto delectabatur ingressu.

9. « Quoniam ingrediar, inquit, in locum taber-

**A** naculi admirabilis, usque ad domum Dei. In voce exultationis, et confessionis sonitus epulantis (1) (Psal. xli, 5). » Non immerito flebat, quoniam versaretur in terris, cui cœlestia tabernacula deberentur, et quem aulæ potentis exspectaret introitus. Denique illam solam omnibus regni sui opibus præferebat, sicut ipse testificatus est alibi dicens : « Unam petii a Domino, hanc requiram : ut inhabitem in domo Domini omnes dies vitæ meæ et ut videam delectationem Domini » (Psal. xxvi, 4). Delectatio Domini in Ecclesia est : Ecclesia est imago cœlestium ; etenim postquam umbra præteriit, imago successit. Umbra Synagoga est : in umbra lex, in Evangelio veritas. Ideo in Evangelii lumine veritatis imago resplendet. Flebat igitur Propheta ; quia differebantur plena gratiæ bona et referta lætitiae.

### CAPUT III.

*Non mirum si David hujus ritæ malis, et si consolatione sua minime careant, turbatus sit. cum ipse Christus qui mortem subiit voluntariam, turbari voluerit, et quo sensu hoc intelligendum. Item quare alio loco non confiteor sed confitebor Propheta dixerit ?*

10. Denique et in posterioribus dicit : « Heu me, quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix, 5) ! » Et ideo interpellabat Dominum, quia ad meliora properabat. In ipsis tamen afflictionibus sæculi magna esset consolatio præsentium, spes futurorum. Quis enim non erigeret animum, qui posset sperare in tabernaculo cœlesti beata illa sibi consortia **¶ 642** reservari. Sed quia insimile conditioni plerumque futura tædio sunt, præsentia vexationi; ideo et sancti Prophete insurgentibus corporis fluctibus anima turbabatur.

11. Nolo enim mireris si Propheta animam suam dicit esse exagitatam, cum dixerit ipse Dominus Jesus : « Nunc anima mea turbata est (Joan. xii, 27). » Qui enim suscepit infirmitates nostras, nostrum quoque suscepit affectum, in quo et tristis erat usque ad mortem, non propter mortem ; mors enim voluntaria mœstitudinem habere non poterat, in qua futura erat universorum lætitia, universorum refectio. De qua et alibi dixit : « Et surrexi, et vidi, et somnus dulcis factus est mihi (Jerem. xxxi, 26). » Bonus somnus qui fecit non esurire esurientes, non sitiare sitientes, quibus sacramentorum dulcedinem præparavit. Quomodo ergo anima ejus timore turbata est, qui fecit aliorum animas non timere ? Tristis ergo usque ad mortem, donec consummaretur gratia : quod probatur ipsius testimonio dicentis de morte sua : « Baptismate habeo baptizari, et quomodo angor, usque dum perficiatur (Luc. xii, 50) ? »

12. Turbatus igitur David lubricis sæculi hujus anfractibus, dixit : « Quare tristis es, anima mea ;

corporis, subintellige infirmitatem.

(1) Ita mss. et vet. edit. Rom. vero, soni festa celebrantis. Quis non erigeret animum qui posset sperare in tabernaculo cœlesti beata illa sibi consortia

(98) Edit., *Sanctus esse colligit*. Melius mss. *sanctus colligit*, nempe animam, quæ vox sequenti verso exprimitur.

(99) Edit. omnes, *legal corpus* ; mss. contra, *legal*

quare conturbas me ? Spera in Deum, quoniam confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus (*Psal. xli* 6 et 7). » Ergo quando anxii et solliciti sumus, spes nos futurorum exspectatione confirmet. Vide singula : « Spera, quoniam confitebor, inquit. » Non confiteor, sed confitebor ; hoc est, tunc melius confitebor, quando revelata facie gloriam Domini speculatus in eamdem imaginem reformabor.

13. Subito cum se consolaretur, in se reversus ait : « Ad me ipsum anima mea turbata est (*Psal. xli*, 7) ; » id est, qui alios confirmare debo, ipse conturbor. Et quia ex me non habeo firmamentum, de auctore sumamus.

#### CAPUT IV.

*Qui turbari se boni consulunt eos exire ex Aegypto.* quæ per Jordanem designatur : per eum fluvium adumbrari etiam Christum, quod nempe cordium cogitationes penetrat, et sanctis terrenam ac cælestem dividat possessionem. Hoc tamen Christo convenire, Patre non excluso et ibi quid per Sicimam significatur ? Item Christum montem fuisse magnum per divinitatem, modicum per incarnationem, quam cum Lex vetus ad homines redimendos non sufficeret, Evangelium illaturus susceptam voluit.

14. « Propterea, inquit, memor ero tui, Domine, de terra Jordanis et Hermoniū (*Psal. xli*, 7). » Memor est de terra Jordanis, in quo gratia memoriam devotionis accumulat. In Jordanem Naaman Syrus ille descendit, et mundus a lepra factus est. In Jordane baptizatus est Christus, quando formam lavaci salutaris instituit. Jordanis nomen descensionem significat, qua descendit Dominus Jesus, quia contagio delictorum vicinos Jordanis fluminis emundavit. Hic fluvius exit de Aegypto, et dividit terram repromotionis. Ergo qui turbatur, si boni consultit (2), de Aegypto exit, et sequitur viam lucis. Hermoniū etiam viam lucernæ interpretati sunt. Exi ergo prius ex Aegypto, si vis lumen 643 Christi videre, Exivit Chananæa a finibus gentium, et Christum invenit, cui dicebat : « Misere-re mei, fili David (*Math. xv*, 22) ! » Exivit et Moyses ex Aegypto, et propheta factus est, et remissus ad populum, ut de terra afflictionis animas eorum liberaret. Lu cerna autem in Christi corpore. Hæc tibi lucerna viam monstrat. Unde et sanctus David ait : « Lucerna pedibus meis verbum tuum (*Psal. cxviii*, 103). » Lucerna, quod illuminaverit animas universarum, et in tenebris viam monstraverit. Evangelium via lucernæ est ; in umbra lucet, id est, in sæculo. Unde et alibi habes : « Nive dealbabuntur in Selmon (*Psal. lxii*, 15), » id est, in obumbratione.